
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.21/24.04.2023 
HOTĂRARE 

       Privind  : stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din 
aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești  

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 18/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici 
și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești; 
- Prevederile art.11, din Legea nr. 153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 1 din  H.G. nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată, începând cu 1 ianuarie 2023; 
- Proces verbal nr. 4222/2023 privind consultarea salariaților referitor la stabilirea salariilor de 
bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului 
Comunei Strejești; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 4296/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei 
Strejești; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4300/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului 
contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești; 
- Avizul nr. 8/2023 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, rotecția 
mediului; 
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1.(1) Se stabilesc salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul propriu al primarului, consiliului local 
și serviciilor publice al acestora, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Salariile de bază stabilite conform anexei menționate la alineatul (1) se aplică începând cu 
data de 28.04.2023. 
Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în condițiile 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.3.  Hotărârea  se  comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului Comunei 
Strejesti; Se va afișa pe site-ul Primăriei Strejești : www.primăria-strejesti.ro.        
 
Președinte de ședință,                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
      Zidaru Adrian                                                                              Secretar general 

                                                                                                  Neacșu Sorin 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 

 



 

 
 

Anexă la H.C.L. nr. 21/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 
personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei Strejești 

 
I. Funcții publice de conducere, nivel studii superioare : 
a) Secretar general al comunei  
 salariul de bază : 7700 lei; 
- gradația corespunzătoare tranșei de vechime în muncă este inclusă în salariul de bază, potrivit 
dispozițiilor art. 10(2) din Legea nr. 153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare. 
 
II.A. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad superior. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 0 
salariul de bază :  5335 lei 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 5735 lei. 
5335 x 7.5% = 5735   
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 6022 lei. 
5735 x 5 % = 6022  
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 6323 lei. 
6022  x 5% = 6323  
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 6481 lei. 
6323 x 2,5% = 6481  
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 6642 lei. 
6481 x 2.5% = 6642  
 
II.B. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad principal. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4745 lei 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 5101 lei. 
4745 x 7.5% = 5101 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 5356 lei. 
5101 x 5 % = 5356 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 5624 lei. 
5356 x 5% = 5624 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5765 lei. 
5624 x 2,5% = 5765 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5909 lei.  
5765 x 2.5% = 5909 
 
II.C. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad asistent. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 0 
salariul de bază :  4173 lei 



 

b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 4486 lei. 
4173 x 7.5% = 4486 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4710 lei. 
4486 x 5 % = 4710 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4946 lei. 
4710 x 5% = 4946 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5070 lei. 
4946 x 2,5% = 5070 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5197 lei. 
5070 x 2.5% = 5197 
 
II.D. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad debutant. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 3487 lei 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 3749 lei. 
3487 x 7.5% = 3749 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 3936 lei. 
3749 x 5 % = 3936 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4133 lei. 
3936 x 5% = 4133 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 4236 lei. 
4133 x 2,5% = 4236 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4434 lei. 
4236 x 2.5% = 4434 
 
III. A. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad superior. 
a) Referent, grad superior, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 4050 lei. 
b) Referent, grad superior, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 4354 lei. 
4050 x 7,5% = 4354 
c) Referent, grad superior, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 4572 lei. 
4354 x 5% = 4572 
d) Referent, grad superior, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 5746 lei. 
4572 x 5% = 5746 
e) Referent, grad superior, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 5890 lei. 
5746 x 2,5% = 5890 
f) Referent, grad superior, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 6037 lei. 
5890 x 2,5% = 6037 



 

 
III. B. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad principal. 
a) Referent, grad principal, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 3487 lei. 
b) Referent, grad principal, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 3749 lei. 
3487 x 7,5% = 3749 
c) Referent, grad principal, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 3936 lei. 
3749 x 5% = 3936 
d) Referent, grad principal, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 4133 lei. 
3936 x 5% = 4133 
e) Referent, grad principal, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 4236 lei. 
4133 x 2,5% = 4236 
f) Referent, grad principal, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 4342 lei. 
4236 x 2,5% = 4342 
 
III. C. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad asistent. 
a) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 3250 lei. 
b) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 3494 lei. 
3250 x 7,5% = 3494 
c) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 3669 lei. 
3494 x 5% = 3669 
d) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 3852 lei. 
3669 x 5% = 3852 
e) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 3948 lei. 
3852 x 2,5% = 3948 
f) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 4046 lei. 
3948 x 2,5% = 4046 
 
III. D. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad debutant. 
a) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 3150 lei. 
b) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 3386 lei. 
3150 x 7,5% = 3386 
c) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 3555 lei. 
3386 x 5% = 3555 
d) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 3675 lei. 
3555 x 5% = 3675 
e) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 3644 lei. 



 

3675 x 2,5% = 3767 
f) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 3861 lei. 
3767 x 2,5% = 3861 
 
IV.A Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul IA 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 5203 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 5593 lei 
5203 x 7.5% = 5593 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 5873 lei 
5593 x 5 % = 5873 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 6167 lei 
5873 x 5 % = 6167 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 6321 lei 
6167 x 2.5% = 6321 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 6479 lei 
6321 x 2,5 % = 6479 
 
IV.B Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul I 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4631 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 4978 lei 
4631 x 7.5% = 4978 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 5227 lei 
4978 x 5 % = 5227 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 5488 lei 
5227 x 5 % = 5488 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5625 lei 
5488 x 2.5% = 5625 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5766 lei 
5625 x 2,5 % = 5766 
 
IV.C Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul II 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4059 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 1 



 

salariul de bază : 4363 lei 
4059 x 7.5% = 4363 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4581 lei 
4363 x 5 % = 4581 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4810 lei 
4581 x 5 % = 4810 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 4930 lei 
4810 x 2.5% = 4930 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5053 lei 
4930 x 2,5 % = 5053 
 
IV.D Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul - debutant 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad - debutant, clasa I, 
gradația 0 
salariul de bază : 3373 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad - debutant, clasa I, 
gradația 1 
salariul de bază : 3626 lei 
3373 x 7.5% = 3626 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad - debutant, clasa I, 
gradația 2 
salariul de bază : 3807 lei 
3626 x 5 % = 3807 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad - debutant, clasa I, 
gradația 3 
salariul de bază : 3997 lei 
3807 x 5 % = 3997 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad - debutant, clasa I, 
gradația 4 
salariul de bază : 4097 lei 
3997 x 2.5% = 4097 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4199 lei 
4097 x 2,5 % = 4199 
 
V. A Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 0 
salariul de bază : 3945 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 4241 lei 
3945 x 7,5% = 4241 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 4453 lei 
4241 x 5% = 4453 



 

d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 4676 lei 
4453 x 5% = 4676 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 4793 lei 
4676 x 2,5% = 4793 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 4465 lei 
4793 x 2,5% = 5033 lei 
 
V. B Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul I 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad I, cls. III, gradația 0 
salariul de bază : 3373 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad I, cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 3626 lei 
3373 x 7,5% = 3626 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad I, cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 3807 lei 
3626 x 5% = 3807 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad I, cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 3997 lei 
3807 x 5% = 3997 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad I, cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 4097 lei 
3997 x 2,5% = 4097 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier,  grad I, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 4199 lei 
4097 x 2,5% = 4199 lei 
 
V. C Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul II 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad II, cls. III, gradația 0 
salariul de bază : 3150 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad II, cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 3386 lei 
3150 x 7,5% = 3386 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier,  grad II, cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 3555 lei 
3386 x 5% = 3555 lei 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad II, cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 3733 lei 
3555 x 5% = 3733 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad II, cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 3826 lei 
3733 x 2,5% = 3826 lei 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad II, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 3922 lei 
3826 x 2,5% = 3922 lei 
 
V. D Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul DEBUTANT 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier,  grad debutant, cls. III, gradația 0 



 

salariul de bază : 3100 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad debutant, cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 3333 lei 
 3100 x 7,5% = 3333 lei 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad debutant, cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 2348 lei 
3333 x 5% = 3500 lei 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad debutant, cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 3675 lei 
3500 x 5% = 3675 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier,  grad debutant, cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 3767 lei 
3675 x 2,5% = 3767 lei 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier, grad debutant, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 3861 lei 
3767 x 2,5% = 3861 lei 
 
VI. Guard,  studii medii/gimnaziale 
a) guard, gradația 0 
Salariul de bază : 3000 lei 
b) guard, gradația 1 
Salariul de bază : 3225 lei 
3000 x 7,5% = 3225 lei 
c) guard, gradația 2 
Salariul de bază : 3386 lei 
3225 x 5% =3386 lei 
d) guard, gradația 3 
Salariul de bază : 3555 lei  
3386 x 5% = 3555 lei 
e) guard, gradația 4 
Salariul de bază : 3644 lei 
3555 x 2,5% = 3644 
f) guard, gradația 5 
Salariul de bază : 3735 lei 
3644 x 2,5% = 3735 lei 
 
 
VII.A. Muncitori calificati, tr. I , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3100 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3333 lei 
3100 X 7,5% = 3333 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3500 lei 
3333 X 5% = 3500 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3675 lei 
3500 X 5% = 3675 lei 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3767 lei 
3675 X 2,5% = 3767 lei 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. I , studii medii/gimnaziale 



 

Salariul de bază : 3861 lei 
3767 X 2,5% = 3861 lei 
 
VII.B. Muncitori calificati, tr. II , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3050 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr.II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3279 lei 
3050 X 7,5% = 3279 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3443 lei 
3279 X 5% = 3443 lei 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3615 lei 
3443 X 5% = 3615 lei 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3705 lei 
3615 X 2,5% = 3705 lei 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3798 lei 
3705 X 2,5% = 3798 lei 
 
VII.C. Muncitori calificati, tr. III , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3000 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3225 lei 
 3000 X 7,5% = 3225 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3386 lei 
3225 X 5% = 3386 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3555 lei 
3386 X 5% = 3555 lei 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3644 lei 
3555 X 2,5% = 3644 lei 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3735 lei 
3644 X 2,5% = 3735 lei 
 
VII.D. Muncitori calificati, tr. IV , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3000 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3225 lei 
 3000 X 7,5% = 3225 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3386 lei 
3225 X 5% = 3386 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3555 lei 
3386 X 5% = 3555 lei 



 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3644 lei 
3555 X 2,5% = 3644 lei 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. IV, studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 3735 lei 
3644 X 2,5% = 3735 lei 

 
 

 
 Președinte de ședință,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
      Zidaru Adrian                                                                              Secretar general 

                                                                                                     Neacșu Sorin 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


